
ALCALDIA 

"Año de la unidad,  la paz y el desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº ½ 4 5-2023-A-MPM. 

Iquitos, 1 3 D l C 2023 
VISTO: 

El Memorando Nº353-2023-A-MPM de fecha 03 de noviembre del 2023, procedente 
del despacho de alcaldía de la Munic ipal idad Provincial de Maynas, mediante el cual se da la 
ENCARGATU.RA DE FUNCIONES al ABOG. EDGAR DAVID ALVARADO GUTIERREZ, la 
C>FIC1NA DE.  SECRETARIA GENERAL de la comuna de Maynas, a partir del d ía martes 07 
hasta el miércoles 08 de noviembre del 2023 y Referencia Oficio Nº 1901-2023-GM-MPM. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 194 º  de la Constitución Política del Perú,  modificado mediante Ley Nº 
28607, Ley de Reforma Constitucional, en concordancia con lo dispuesto en el Artículo I y II del 
Titulo Prel iminar de la Ley Nº 27972, - Ley Orgánica de Munic ipal idades,  establece que las 
Municipalidades Provinciales y Distritales son órganos de gobierno local y tienen autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, la Constitución Política del Perú en el Artículo 39º establece que "Todos los 
funcionarios y trabajadores públ icos están al servicio de la Nación", no obstante están sujetos a 
determinadas particularidades en el ejercicio de su función públ ica;  

Que, el ABOG. EDGAR DAVID ALVARADO GUTIERREZ, ejerce actualmente el cargo 
de confianza de la OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA de la Munic ipa l idad Provincial de 
Maynas, en virtud a la Resolución de Alcaldía Nº007-2023-A-MPM, de fecha 03 de enero del 

202"'·~· · -  

Que, el Decreto Legislativo Nº1057 "Régimen Especial de contratación 
Administrativa de Servicios", es apl icable a toda entidad públ ica sujeto al Decreto Legislativo 
Nº276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Públ ico( . . .  ); 

Que, mediante Memorando Nº 353-2023-A-MPM de fecha 03 de noviembre del 2023, 
el Alcalde - Econ. Germán Vladimir Chong Ríos, encarga al ABOG. EDGAR DAVID 
ALVARADO GUTIERREZ - JEFE DE LA OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA, las funciones 
de la OFICINA DE SECRETARIA GENERAL, a partir del día martes 07 hasta el d ía miércoles 
08 de noviembre del 2023, se le encarga las funciones de la Oficina de Secretaria Genera, por 
motivo de ausencia del Titular por licencia sin goce de haber; 

Que, la categoría de Empleo de Confianza en la Administración Públ ica debe ser 
analizada no sólo desde la perspectiva de las normas que regulan el régimen de dicho 
empleado o funcionario s ino también lo que establece la Ley Nº 28175  "Ley Marco del Empleo 
Público"; 

Que, la Encargatura o encargo de funciones, tiene su origen normativo en el artículo 
82º dPI Reglamento de Ley de Bases de la Carrera Administrativa, aprobado mediante Decreto 
Supremo N°005-90-PCM, que señala que procede en ausencia del Titular para el desempeño 
de funciones de responsabi l idad directiva y que n ingún caso debe exceder el período 
Presupuesta!; 

Que ,  el Manual Normativo de Personal Nº002-92-DNP "Desplazamiento de Personal"  
aprobado con Resolución Director ia l  Nº013-92 - INAP-DN P  de fecha 02 setiembre de 1 992,  en 
el numeral 3 . 6 . 1 ,  señala en el primer párrafo que el encargo se formaliza con Resolución del 
t itular de la entidad; 

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www,munimaynas.gob.pe 

�Amazonas 
� � � - �  

Bo!<que troplcol,Mara11illa Natural del Mundo 



. . 

... ,, 

ALCALDIA 

ARTICULO PRIMERO: ENCARGAR al ABOG. EDGAR DAVID ALVARADO 

Regístrese, Notifíquese y Cúmplase. 

GUTIERREZ l a s  f u n c i o n e s  de la OFICINA DE SECRETARIA GENERAL, a d i c i o n a l m e n t e  a  s u s  f u n c i o n e s  como Jefe de la O f i c i n a  de A s e s o r í a  J u r í d i c a ,  a  p a r t i r  d e l  d í a  martes 07 hasta el d í a  m i é r c o l e s  08 de n o v i e m b r e  d e l  2 0 2 3 ,  por motivo d e  la a u s e n c i a  d e l  t i t u l a r  por l i c e n c i a  s i n  g o c e  de h a b e r ,  e x p u e s t o s  en e l  c o n s i d e r a n d o  d e  la presente r e s o l u c i ó n .  
ARTICULO SEGUNDO: El ABOG. EDGAR DAVID ALVARADO GUTIERREZ, al c u l m i n a r  las f u n c i o n e s  d e  E n c a r g a t u r a  en el cargo d e  c o n f i a n z a  a  q u e  se refiera el Artículo 

Primero d e  la p r e s e n t e  r e s o l u c i ó n  c o n t i n u a r á  con s u s  f u n c i o n e s  c o m o  Jefe de la Oficina de A s e s o r í a  J u r í d i c a  d e  la M u n i c i p a l i d a d  P ro v i n c i a l  de M a y n a s .  
ARTICULO TERCERO: ENCARGAR, a  la O fi ci n a  de Secretaria G e n e r a l ,  la n o t i f i c a c i ó n  d e  la p r e s e n t e  r e s o l u c i ó n  a  l a s  á r e a s  c o m p e t e n t e s  c o n fo r m e  a  l e y .  

v'¼�MAVN'AS 
(fá�i-<v'7 (jz,>{J-htv Q u e ,  e s t a n d o  a  l a s  v i s a c i o n e s  de la S u b g e r e n c i a  d e  G e s t i ó n  de R e c u r s o s  H u m a n o s ,  

___,=·,.,..__� G e r e n c i a  de A d m i n i s t r a c i ó n  y  F i n a n z a s ,  G e r e n c i a  de P l a n e a m i e n t o  y  O r g a n i z a c i ó n ,  O fi c i n a  de 

r
�i�.� A s e s o r í a  J u r í d i c a  �  de la G e r e n c i a  M u n i c i p � I ;  y  en uso d� las f a c u l t a d e s  q u e  le c o n fi e r e  la Ley -� ;:, , - �  N ° 2 7 9 72  " L e y  O r q á n l c a  d e  M u n l c i p a l i d a d e s  a  esta A l c a l d í a ;  

-;:, ., . /ff SE RESUELVE: 
�  1r . ,  · · •· "> 

•1Q'-- .. ',)• 
1.IJTcs , .. 

Econ. GfRM V ADIMIR CHONG RIOS 
A L C A L D E  

GVCHRJA 

ce. 

GAF 

SGGRH 

Interesado 

File Personal 

Archivo. 

Cal le  Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

---�4wazon� 
�-l"tltU 

Bosque troplcal,Morovllla Natural del Mundo 


